
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 1552 / 2023

CUP  F97H22003210002
CIG:  97969803A7

OGGETTO: Codice opera 22105 - Legge n. 234/2021 - Interventi urgenti di straordinaria manutenzione 
strade, piazze, marciapiedi - anno 2023 - aggiudicazione definitiva  lavori all'impresa Rosso 
s.r.l. - impegni di spesa - aggiornamento quadro economico con spesa complessiva di euro 
110.843,34.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamato l'art. 1 della Legge 30 dicembre 2021 n. 234 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024,  che prevede, per il Comune di 
Trieste, l'assegnazione – per l'anno 2022 - di un contributo di euro 230.000,00 per l'esecuzione di 
opere di messa in sicurezza delle strade, e per l'anno 2023 il medesimo importo ridotto del 50% e 
pertanto di euro 115.000,00;

premesso  che  con  deliberazione giuntale  n.  156 dd.  4.4.2023  e'  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell'opera codice  22105 -  Legge n. 234/2021 - Interventi urgenti di straordinaria 
manutenzione strade, piazze, marciapiedi - anno 2023, redatto dal Servizio Strade e Infrastrutture e 
validato in data 21.03.2023, prevedente la spesa complessiva di euro 115.000,00 secondo il seguente 
quadro economico:

A)    LAVORI
     Importo in appalto euro 88.496,11
     Oneri per la sicurezza euro              2.503,89  

euro 91.000,00
B)     Somme a disposizione
    1) IVA 22% su A) euro 20.020,00
    2) coordinatore sicurezza euro 2.000,00
    3) incentivo art. 11 L.R. 14/2002 euro 1.456,00
    4) fondo innovazione euro //
    5) Imprevisti (IVA compresa) euro                 524,00  

euro          24.000,00  
SPESA TOTALE euro 115.000,00

che l'opera di cui trattasi è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere 2023-2025  per 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1552 / 2023



Pag. 2 / 5

l'importo complessivo di euro 115.000,00  finanziato con contributo ministeriale ma che per i comuni 
delle Regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento 
e di Bolzano, i contributi sono erogati per il tramite delle Autonomie speciali, e per cui, contabilmente, 
viene identificato dall'Amministrazione che lo versa in questo caso è la Regione Friuli-Venezia Giulia;

preso  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  938  esecutiva  in  data  26.4.2023  è  stato 
autorizzato,   per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  dell’opera  in  argomento,  il  ricorso  alla 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1  comma 2) lettera a) del decreto legge 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a) n. 
2.1 del decreto legge 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, e pertanto mediante 
consultazione invitando almeno 3 (tre) operatori economici,  procedendo ad affidamento mediante il 
criterio di aggiudicazione del minore prezzo;

che con medesima determinazione dirigenziale n. 938/2023, l’importo di euro 115.000,00 è stato 
accertato  al  cap.  271002  “Contributi  della  Regione  per  il  Servizio  Strade  e  Infrastrutture”  con 
accertamento n. 3779/2023 e prenotato al cap. 20221050  con prenotazione n. 31298/2023;

preso atto che, con processo verbale prot. n. 22/3-13/2023 dd. 29.05.2023 il seggio di gara ha 
proposto di aggiudicare l’appalto di cui trattasi all'Impresa ROSSO SRL, con recapito in Piazza della 
Libertà  n.  3,  codice  fiscale  e  partita  IVA  n.  01193250329,  che  ha  prodotto  il  ribasso  del  3,85% 
sull’importo posto a base di gara e perciò al prezzo di euro 85.089,01 + euro 2.503,89 di oneri per la 
sicurezza, per complessivi euro 87.592,90 + I.V.A. in misura di legge;

ritenuto  di  procedere  all’aggiudicazione definitiva  dell'appalto,  nelle  more delle  verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa in sede di gara 
fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si 
procederà alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione; 

dato  atto  che  il  quadro  economico  di  spesa  per  l’intervento  in  oggetto  risulta,  per  effetto 
dell’affidamento dei lavori, così rideterminato:

A)  LAVORI
     Importo in appalto euro  85.089,01
     Oneri per la sicurezza euro 2.503,89

euro  87.592,90
B)          Somme a disposizione
    1) IVA 22% su A) euro 19.270,44
    2) incarico coordinatore sicurezza euro 2.000,00
    3) incentivo art. 113 D,Lgs 50/2016 euro 1.456,00
    4) fondo innovazione euro //
    5)  Imprevisti (IVA compresa) euro                 524,00  

euro          23.250,44  
SPESA TOTALE euro 110.843,34

atteso  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  "armonizzazione  contabile"  di  cui  al  
D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii., l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa), pari ad euro 
4.156,66,  va mantenuto nell'esercizio  2023 e potrà  essere utilizzato mediante adozione di  apposito 
provvedimento;

preso  atto  che  i  lavori  verranno  eseguiti  nel  corso  dell'anno  2023,  con  che  la  scadenza 
dell’obbligazione giuridica nascente dal presente provvedimento viene a scadenza come segue:

anno 2023 euro 110.843,34

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1552 / 2023



Pag. 3 / 5

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi  è il seguente:

anno 2023  euro 110.843,34

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono svolte dal Direttore del Servizio strade e infrastrutture, 
dott.  ing.  Gustavo Zandanel;

tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

1. di dare atto che con deliberazione consiliare n.   58 del 19 dicembre 2022 con cui sono 
stati   approvati  il  Documento Unico di  Programmazione (DUP)  2023-2025 ed il  Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025;

2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto di cui trattasi all'Impresa all'Impresa ROSSO SRL, 
con recapito in Piazza della Liberta' n. 3, partita IVA n. 01193250329, che ha prodotto il ribasso 
del  3,85%  sull'importo posto a  base di  gara e percio'  al  prezzo di  euro 85.089,01 + euro 
2.503,89 di oneri per la sicurezza, per complessivi euro 87.592,90 + I.V.A. in misura di legge,  
nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e 
dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni 
mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza del 
presente provvedimento di aggiudicazione;

3. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di addivenire alla stipula del contratto 
nei termini di cui all'art. 32 commi 10 e 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e nelle more di quanto 
previsto  dalla  legge  11  settembre  2020,  n.  120  avente  ad  oggetto  Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l'innovazione digitali (Decreto Semplificazioni), pubblicata in G.U. n. 228 del 14 
settembre 2020;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1552 / 2023



Pag. 4 / 5

4. di aggiornare il quadro economico di spesa per l’intervento in oggetto che risulta, per 
effetto dei lavori, così rideterminato:

A)  LAVORI
     Importo in appalto euro  85.089,01
     Oneri per la sicurezza euro 2.503,89

euro  87.592,90
B)          Somme a disposizione
    1) IVA 22% su A) euro 19.270,44
    2) incarico coordinatore sicurezza euro 2.000,00
    3) incentivo art. 113 D,Lgs 50/2016 euro 1.456,00
    4) fondo innovazione euro //
    5)  Imprevisti (IVA compresa) euro                 524,00  

euro          23.250,44  
SPESA TOTALE euro 110.843,34

5. di dare atto che:
• ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  "armonizzazione 
contabile" di cui al D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii., l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA 
compresa),  pari  ad euro 4.156,66 va mantenuto nell'esercizio  2023 e potrà  essere utilizzato 
mediante adozione di apposito provvedimento;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
6. di dare atto altresi’ che i lavori verranno  eseguiti nel corso dell'anno 2023, con che la 
scadenza dell’obbligazione giuridica nascente dal presente provvedimento viene a scadenza come 
segue:

anno 2023 euro 110.843,34
7. che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi  è il seguente:

anno 2023  euro 110.843,34
8. di apportare la seguente variazione alla prenotazione di seguito elencata: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230031298 0 22105 Straord. manut. strade, 
piazze, marciapiedi - anno 2023 
- FIN. CONTR. REG.

20221050 110.843,34 -  

9. di prenotare la spesa complessiva di euro 2.524,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202210
50

22105 - 
INTERVENTI 
URGENTI DI 
STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE 
STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI - 
ANNO 2023 - 
LEGGE N. 

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 22105 N 2.000,00 coordinato
re 
sicurezza

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1552 / 2023



Pag. 5 / 5

234/2021

2023 202210
50

22105 - 
INTERVENTI 
URGENTI DI 
STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE 
STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI - 
ANNO 2023 - 
LEGGE N. 
234/2021

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 22105 N 524,00 imprevisti

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 108.319,34 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202210
50

22105 - 
INTERVENTI 
URGENTI DI 
STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE 
STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI - 
ANNO 2023 - 
LEGGE N. 
234/2021

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 22105 N 106.863,34 Lavori + 
IVA

2023 202210
50

22105 - 
INTERVENTI 
URGENTI DI 
STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE 
STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI - 
ANNO 2023 - 
LEGGE N. 
234/2021

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 22105 N 1.456,00 Incentivi

    10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gustavo Zandanel)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1552 / 2023



 Atto n. 1552 del 30/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/05/2023 13:10:10


